Município de õanta Cruz do õul
Ôecrelariã Municipal de Governo e ^Desenvolvimento Gconômico

Rua Galvão Costa, 755 - Caixa Postal 4 - Fone: (0xx51) 715-3331 - CEP 96810-170 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N.° 5.366, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2001.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelas leis em vigor e de conformidade com o
artigo 3.°, da Lei n.° 3.658, de 28 de dezembro de 2000 e artigo 4° da Lei 3.659, de
28 de dezembro de 2000,

DECRETA:

Art. 1.° - Fica aberto um crédito suplementar no montante de
R$ 336.863,30 (trezentos e trinta e seis mil, oitocentos e sessenta e três reais e
trinta centavos) para reforço das seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 0200 - Secretaria Municipal de Governo e Desenvolvimento Econômico
Unidade Orçamentária - 0201 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados
0201-03070202.002 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Governo e Desenvolvimento Econômico
3.1.3.2.02.00.00-Outros Serviçose Encargos (RP) (19) R$1.510,00

Órgão - 0500 - Secretaria Municipal de Planejamento e Coordenação
Unidade Orçamentária - 0501 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados
0501-03090402.007 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Planejamento e Coordenação
3.1.3.2.02.00.00 - Outros Serviços e Encargos (RP) (47) R$ 8.000,00

Órgão - 0600 - Secretaria Municipal de Administração
Unidade Orçamentária - 0601 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados
0601-03070212.009 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Administração
3.1.1.1.01.01.01 - Remuneração do Pessoal do Poder Executivo
(51) R$ 18.000,00
3.1.1.3.03.01.01 - Obrigações Patronais do Pessoal do Poder Executivo
(53) R$8.500,00
3.1.3.2.02.00.00 - Outros Serviços e Encargos (RP) (55) R$ 8.050,00

0601-15824952.012 - Proventos, Pensões e Outras Vantagens
3.2.5.2.00.00.00 - Pensionistas (62) R$ 6.000,00

Órgão - 0700 - Secretaria Municipal de Fazenda
Unidade Orçamentária - 0701 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

rux de Sul

"Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas "

•

Município de (Santa Cruz do (Sul
(Secretária cMunicipal de Governo e desenvolvimento Gconômico

Rua Gaivão Costa, 755 - Caixa Postal 4 - Fone: (0xx51) 715-3331 - CEP 96810-170 - Santa Cruz do Sul - RS

0701-03080212.016 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Fazenda

3.1.3.2.02.00.00 - Outros Serviços e Encargos (RP) (75) R$ 20.000,00
0701-03080331.005 - Amortização da Dívida Fundada Interna
4.3.5.1.00.00.00-Amortização da Dívida Contratada (78) R$ 1.500,00
4.3.5.4.00.00.00 - Outras Amortizações (79) R$ 8.300,00

Órgão - 0900 - Secretaria Municipal de Transportes e serviços Públicos
Unidade Orçamentária - 0901 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados
0901-03070212.019 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Transportes e Serviços Públicos
3.1.3.2.02.00.00 - Outros Serviços e Encargos (RP) (98) R$ 249.000,00

Órgão - 1200 - Secretaria Municipal de Saúde
Unidade Orçamentária - 1202 - Fundo Municipal de Saúde
1202-13754282.042 - Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde
3.1.2.0.01.00.00 - Material de Consumo (RP) (195) R$ 3.000,00

1202-13754281.038 - Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes para
Atendimento a Urgência e Emergência - Associação Franciscana de Assistência à
Saúde - Hospital Santa Cruz
4.1.2.0.02.00.00 - Equipamentos e Material Permanente (Estado) (284) R$ 3,30

Órgão - 1300 - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
Unidade Orçamentária - 1301 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados
1301-15070212.048 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social

3.1.3.2.02.00.00 - Outros Serviços e Encargos (RP) (215) R$ 5.000,00
SOMA R$336.863,30

oArt. 2.° - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 1.
a redução nas seguintes dotações orçamentárias:
Órgão - 0400 - Procuradoria Geral
Unidade Orçamentária - 0401 - Gabinete do Procurador Geral e Órgãos
Subordinados

0401-03070202.006 - Manutenção da Procuradoria Geral
3.1.2.0.01.00.00-Material de Consumo (RP) (37) R$8.000,00
3.1.9.1.01.00.00 - Sentenças Judiciárias - Precat. Trabalhistas (39)R$ 250.000,00

Órgão - 0600 - Secretaria Municipal de Administração
Unidade Orçamentária - 0601 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados
0601-03070212.009 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Administração
4.1.2.0.01.00.00 - Equipamentos e Material Permanente (RP) (56) R$ 1.350,00

Governo de

Iruz de Sul

Doe Órgãos, Doe Sangue: Salue Vidas "

^Município de õania Cruz do õul
(Secretária Municipal de Governo e desenvolvimento Gconômico

Rua Gaivão Costa, 755 - Caixa Postal 4 - Fone: (0xx51) 715-3331 - CEP 96810-170 - Santa Cruz do Sul - RS

0601-08472352.011 - Convênio com a UNISC - Lei n.° 2.788/95 - Bolsas de Estudo
Rotativas

3.2.3.1.01.00.00-Subvenções Sociais (RP) (60) R$1.200,00

0601-15824952.012 - Proventos, Pensões e Outras Vantagens
3.2.5.1.00.00.00-Inativos (61) R$8.000,00

Órgão - 0700 - Secretaria Municipal de Fazenda
Unidade Orçamentária - 0701 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados
0701-03080331.005-Amortização da Dívida Fundada Interna
4.3.5.4.00.00.00-Outras Amortizações (79) R$31.310,00

Órgão - 0900 - Secretaria Municipal de Transportes e Serviços Públicos
Unidade Orçamentária - 0901 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados
0901-03070212.019 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Transportes e Serviços Públicos
3.1.92.00.00.00 - Despesas de Exercícios Anteriores (99) R$ 23.000,00

0901-03072691.013 - Participação na Construção, Ampliação e Restauração de
Redes de Eletrificação Rural
4.1.1.0.00.00.00-Obras e Instalações (101) R$1.000,00

0901-10603281.015 - Restauração e Melhorias em Praças e Logradouros Públicos
4.1.1.0.00.00.00-Obras e Instalações (103) R$5.000,00

Órgão - 1200 - Secretaria Municipal de Saúde
Unidade Orçamentária - 1202 - Fundo Municipal de Saúde
1202-13754282.043 - Manutenção do Conselho Municipal de Saúde
3.1.3.2.02.00.00 - Outros Serviços e Encargos (RP) (204) R$ 500,00
4.1.2.0.01.00.00 - Equipamentos e Material Permanente (RP) (205)....R$ 2.500,00
1202-13754281.038 - Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes para
Atendimento a Urgência e Emergência - Associação Franciscana de Assistência à
Saúde - Hospital Santa Cruz
4.1.2.0.02.00.00 - Equipamentos e Material Permanente (Estado) (284) R$ 3,30

Órgão - 1300 - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
Unidade Orçamentária - 1301 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados
1301-15814832.050 - Fundo Municipal da Criança e do Adolescente - COMDICA
3.2.3.1.01.00.00-Subvenções Sociais (222) R$ 5.000.00

SOMA R$336.863,30

Art. 3.° - Fica reajustado para maior o montante que consta
do Orçamento de Capital, exercício de 2001, conforme segue:

Órgão - 0700 - Secretaria Municipal de Fazenda
Unidade Orçamentária - 0701 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

.ruz de Sul
Parceria com o povo

"Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas "

Município de (Santa Cruz do (Sul
(Secretária Municipal de Governo e desenvolvimento õconômico

Rua Gaivão Costa, 755 - Caixa Postal 4 - Fone: (0xx51) 715-3331 - CEP 96810-170 - Santa Cruz do Sul - RS

PROJETO 1.005 - Amortização da Dívida Fundada Interna
33) PRÓ-MORADIA CARLOTA I - Lei n.° 2.942, de

13/11/96 R$ 1.500,00
35) CEEE - Lei n.° 2.948, de 27/11/96 R$ 8.300,00

Órgão - 1200 - Secretaria Municipal de Saúde
Unidade Orçamentária - 1202 - Fundo Municipal de Saúde
PROJETO 1.038 - Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes para
Atendimento a Urgência e Emergência - Associação Franciscana de Assistência à
Saúde - Hospital Santa Cruz

90) Caixa cirúrgica em aço inox, com tampa, medindo 20cm x 10cm x
06cm(10) R$ 3,30

SOMA R$9.803,30

Art. 4.° - Fica reajustado para menor o montante que consta
do Orçamento de Capital, exercício de 2001, conforme segue:

Órgão - 0600 - Secretaria Municipal de Administração
Unidade Orçamentária - 0601 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados
ATIVIDADE 2.009 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Administração

01) Expansão de 32Mb memória p/ micros Pentium 200
(2) R$240,00

02) Gravador de CD (1) R$396,00
03) Impressora jato de tinta colorida (1) R$ 85,00
04) Scanner profissional (1) R$ 152,00
05) Micro Pentium III 650 Mhz c/ 128 Mb RAM HD 20 Gb

(1) R$141,00
07) Impressora jato de tinta colorida (4) R$ 296,00
08) Impressora matricial 500 CPS (2) R$ 40,00

Órgão - 0700 - Secretaria Municipal de Fazenda
Unidade Orçamentária - 0701 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados
PROJETO 1.005 - Amortização da Dívida Fundada Interna

36) INSS - Lei 3.466, de 09/12/96 R$ 31.310,00

Órgão - 0900 - Secretaria Municipal de Transportes e Serviços Públicos
Unidade Orçamentária - 0901 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados
PROJETO 1.013 - Participação na Construção, Ampliação e Restauração de Redes
de Eletrificação Rural

13) Participação do Município na construção, ampliação e restauração
de redes de eletrificação rural, nas localidades de Alto Paredão e Linha Monte
Alverne R$1.000,00

PROJETO 1.015 - Restauração e Melhorias em Praças e Logradouros Públicos

Irus do Sul

" Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas "

(Município de (Santa Cruz do (Sul
(Secretária Municipal de Governo e (Desenvolvimento Gconômico

Rua Gaivão Costa, 755 - Caixa Postal 4 - Fone: (0xx51) 715-3331 - CEP 96810-170 -Santa Cruz do Sul - RS

15) Restauração e melhorias em Praças Tamandaré, Bairro Aliança,
Cohab/lndependência, Loteamento Eick, Arroio Grande, Bairro Higienópolis, Praça
da Bandeira e Getúlio Vargas R$ 5.000,00

Órgão - 1200 - Secretaria Municipal de Saúde
Unidade Orçamentária - 1202 - Fundo Municipal de Saúde
ATIVIDADE 2.043 - Manutenção do Conselho Municipal de Saúde

41) Aquisição de equipamentos e materiais permanentes necessários
à manutenção e desenvolvimento das atividades do Conselho Municipal de
Saúde R$2.500,00
PROJETO 1.038 - Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes para
Atendimento e Urgência e Emergência - Associação Franciscana de Assistência à
Saúde - Hospital Santa Cruz

92) Pincel Maggil, para uso adulto, em aço inox (06) R$ 3,30
SOMA R$41.163,30

Art. 5.° - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 26 de dezembrgjde^OOl.

Registre-se, publiqiie-se e cumpra-se

GASTAO ROBERTO SCHMITT
Secretário Municipal de Administração

MORAES

ifeito Municipal

.rux de Sul
Parceria com o povo

"DoeÓrgãos, DoeSangue: Salve Vidas